
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.381 del 31-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA ATTIVITA' PRODUTTIVE 

PRESSO AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA LE VIE MADONNA DELLE CARCERI 

E VIA OTTAVIANI. -LOTTO N.1 OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI FONDAZIONE- 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 - LIQUIDAZIONE 

SALDO. 

 

 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  3 ^ S E T T O R E   

 

PREMESSO che: 

 Con Deliberazione n. 119 del 19/09/2017 è stato approvato il progetto preliminare, redatto 

dall’Università UNICAM avente ad oggetto “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione 

attività produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016 presso l’area sita in Località San Paolo 

tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani” per un importo complessivo di € 

6.176.162,03 (CUP: E13G17001230001); 

 Tale intervento è suddiviso in n. 2 lotti funzionali, i quali, relativamente all’esecuzione, 

sono oggetto di due distinti appalti, mentre l’incarico di direzione lavori, misura, 

contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva è riferito ad entrambi i lotti; 

 Con deliberazione n. 158 del 21/12/2017 la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo dei “Lavori Sisma 2016 -  Delocalizzazione attività produttive presso l’area 

sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n.1: 

opere di urbanizzazione e di fondazione”, redatto dall’Università UNICAM -  Scuola di 

Ateneo di Architettura e Design (CUP: E13G17001230001) DELL’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € 3.408.653,49, di cui 2.596.618,64 per lavori ed € 812.034,85 per 

somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 L’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 



  

pag. 2 

 

“realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 

2016” che è finanziato come di seguito: 

- Per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo 

del Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

- Per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno 

quantificati dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a 

favore del Comune di Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, 

assunta al protocollo del Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

 Con Determinazione N.357 del 29/12/2017 R.g. 891 veniva indetta una procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, per 

l'affidamento dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area 

sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere 

di urbanizzazione e di fondazione”, (CIG: 733784988C); 

 Con la Determinazione n.18/Sett. LL.PP del 18/01/2018 R.g. n. 40, a seguito di procedura 

negoziata, sono stati aggiudicati i lavori del “Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di 

fondazione” all’operatore economico Cav. Aldo Ilari snc di Ilari Sandro & C. di 

Sassoferrato, con il ribasso del 31,111%, per un importo contrattuale di € 1.833.181,11, 

oltre IVA; 

 In data 05/02/2018 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori del Lotto n.1 sotto 

riserva di legge; 

 In data 14/02/2018 Rep. n. 1706 è stato sottoscritto il contratto di appalto relativo al 

“LOTTO n.1 – Opere di Urbanizzazione e di Fondazione”; 

 Con la determina del Sett. LL.PP. n. 252 del 08/10/2018, RG 816 è stata approvata la 

Perizia di variante n.1 del Lotto n.1, ai sensi del D.lgs 50/2016 secondo il combinato 

disposto dell’art.106 comma 1, lett. c) e comma 2, rimodulato il QTE generale dell’intero 

intervento Lotto 1 e 2, nel limite del finanziamento concesso, che prevede: 

o Lavori a base d’asta € 2.995.563,91 di cui € 142.703,53 oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

o Importo netto Lavori € 2.108.010,52 

o Incremento rispetto all’importo originario di contratto  € 274.829,41, pari al 14.99% 

o Opere aggiuntive extracontrattuali: 

- Fornitura e posa in opera Cabina Enel € 28.975,29 

- Fornitura e posa in opera di ringhiere e passamano € 31.874,98 

 I lavori Lotto N.1 “Opere di urbanizzazione e di fondazione” e Lotto N.2 “Fabbricati” sono 

stati ultimati, come risulta dai rispettivi Certificati di Ultimazione dei Lavori; 

 

DATO ATTO che: 

 Con riferimento al Lotto n°1 “Opere di Urbanizzazione e di Fondazione” in data 

27/06/2019 la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori a tutto il 06.12.2018 ed 

importa complessivamente netti € 2.108.010,52 comprensivo degli oneri della sicurezza 

come risulta dal seguente prospetto: 

 Lavori a misura lordo: …….………..……................          €   2.902.980,20 



  

pag. 3 

 

 a detrarre per rientrare nell’importo contrattuale: ………....        €               - 0,85 

 costi della sicurezza generali compresi nei prezzi di elenco: ....   €      - 50.118,94 

 Ribasso del 31,111% su 2.852.860,41………..………......... ...    €      -887.553,40 

Resta l’importo netto …………………………                             €    1.965.307,01 

 costi della sicurezza generali compresi nei prezzi di elenco:.…... €         50.118,94 

 costi della sicurezza specifici non compresi nei prezzi in elenco: €         92.584,57 

Torna l’importo netto complessivo di …………………………   €    2.108.010,52 

 In data 02/07/2019 il Direttore dei lavori ha rilasciato la relazione sul conto finale; 
 

 L’impresa Cav. Aldo Ilari s.n.c. di Ilari Sandro & C ha sottoscritto gli atti di contabilità 

finale senza riserva alcuna; 
 

 Lo stesso collaudatore Ing. Alberto Gigli ha emesso in data 21/11/2019, unitamente alla 

relativa relazione, il certificato di collaudo inerente i lavori di cui in premessa; 
 

 La Giunta Comunale con Delibera N. 6 del 21/01/2020 ha preso atto dello STATO 

FINALE dei lavori Lotto N.1 e Lotto N.2 e approvato il COLLAUDO TECNICO 

AMMINISTRATIVO; 
 

 Con Determinazione del Responsabile del 3^ Settore N.199 del 16/04/2020 è stato 

approvato e liquidato lo STATO FINALE dei “Lavori Sisma 2016 - Delocalizzazione 

attività produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e 

Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di fondazione”, (CUP 

E13G17001230001, CIG: 733784988C); 

 

VISTO L’art. 113 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 

cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti;  

 

VISTO Il comma 5-bis dell’art. 113 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i. “Gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 

lavori, servizi e forniture” 

 

VISTO Che con delibera n. 61 del 29/03/2018 la Giunta Municipale ha approvato il 

regolamento comunale degli incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. n° 50/2016; 

 

VISTO L’art. 3 punto 1 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” il quale 

stabilisce che per importi fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 c. 1 lett. a) (€ 

5.225.000,00) il fondo è costituito in ragione del 2% dell’importo dei lavori posto a 

base d’asta; 

 

VISTO L’art. 3 del Regolamento Comunale “Determinazione del fondo” che prevede di 

destinare il 20% del fondo all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

a progetti di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di 

orientamento …. nel settore dei contratti pubblici; 

 



  

pag. 4 

 

VISTO l’art. 8 del regolamento Comunale “Liquidazione” il quale stabilisce: 

punto 4 lett. a) -  All’aggiudicazione di ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura: 

 Nella misura dell’80%, della quota complessiva corrispondente, per l’attività di 

verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle procedure 

di bando; 

 Nella misura del 50% della quota complessiva corrispondente, per l’attività del 

R.U.P.; 

lett. b) Approvazione dello stato finale e dei collaudi/regolare esecuzione ovvero 

verifica di conformità; 

 Nella misura del 100% della quota complessiva corrispondente, per l’attività di 

Direzione dei Lavori ovvero Direzione dell’esecuzione del contratto e di 

collaudo ovvero di verifica di conformità; 

 La restante quota del 20%, della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività di verifica preventiva del progetto e di predisposizione e controllo delle 

procedure di bando; 

 La restante quota del 50%, della quota complessiva corrispondente, per 

l’attività del R.U.P.; 

punto 5 - nel caso di contratti di lavori, forniture e servizi superiori all’anno o di importo 

superiore a € 500.000,00 è possibile erogare acconti corrispondenti alle attività già 

effettuate, proporzionalmente allo stato di avanzamento dei lavori o alla quota del 

servizio o fornitura eseguiti. 

 

CONSIDERATO che l’art. 10 del regolamento Comunale prevede: “Il presente regolamento si 

applica alle attività dell’art. 3 compiute dopo il 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.lgs. 

50/2016. Il regolamento si applica anche alle procedure (lavori, forniture di beni e servizi) 

iniziate ed ancora in corso e/o compiute con esclusione delle quote relative alle prestazioni già 

eseguite alla data del 19/04/2016, purché vi sia la necessaria disponibilità finanziaria nel 

quadro tecnico economico dell’intervento” 

 

VISTA La pronuncia della Corte dei Conti, Sez. Autonomie, del 26 Aprile 2018, n. 6, sulla 

natura giuridica degli incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che esclude 

gli stessi dal tetto del fondo del salario accessorio; 

 

VISTO Il calcolo allegato dal quale risulta che l’importo del fondo è pari ad € 59.911,28 di cui 

€ 11.982,26 quota spettante al Comune di Camerino quale fondo per l’innovazione, € 

47.929,02 per le funzioni tecniche del quale € 27.319,54 risultano economia per 

l’amministrazione in quanto relativa a prestazioni non eseguite internamente; 

 

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto il personale impegnato risulta: 

 RUP Ing. Marco Orioli 

 Collaboratori del RUP Geom. Luca Mari; 

 Collaboratori del RUP Dott. Corrado Speranza; 

 Predisposizione e controlli bandi e procedure Dott.sa Paola Cervelli, collaboratore Dott. 

Corrado Speranza e collaboratore Geom. Luca Mari; 

 

CONSIDERATO che con Determina del Settore LL.PP N. 177 del 17/07/2018 Rg. 560 è stato 

liquidato l’acconto N.1 incentivo funzioni tecniche come da tabella allegata; 



  

pag. 5 

 

 

VISTO il prospetto della ripartizione del fondo per funzioni tecniche a saldo dal quale risulta 

che la quota spettante al personale impegnato come prescritto all’art. 8, comma 4) punto a) del 

regolamento di ripartizione è pari a: 

 Ing. Marco Orioli € 2.106,70 

 Dott.sa Paola Cervelli € 29,79 

 Dott. Corrado Speranza € 839,52;   

 Geom. Luca Mari € 3.010,64   

 Fondo per Innovazione Comune di Camerino € 11.982,26 

 

DATO ATTO che le quote sopra indicate sono relative alle prestazioni ed attività svolte 

nell’anno 2019; 

 

VISTO: 

 Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

 In particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 
 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente;  

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 1 del 08-01-2020 con cui sono state attribuite all’Ing. 

Marco Orioli, Responsabile del 3° Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica, le funzioni di cui all’art. 107 del D.lg. n. 267/2000, relativo a detto 

settore; 

 

D E T E R MI N A  

 

1. Di liquidare € 3.879,95 quale SALDO delle funzioni tecniche relative ai Lavori Sisma 

2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via 

Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 1: opere di urbanizzazione e di 

fondazione”, ai seguenti dipendenti: 



  

pag. 6 

 

 Dott.essa Paola Cervelli €      29,79 

 Dott. Corrado Speranza €    839,52 

 Al Geom. Luca Mari   € 3.010,64; 

2. Di dare atto che, ai fini del calcolo dell’importo massimo degli incentivi corrisposti nel 

corso dell’anno a ogni singolo dipendente, pari al 50% del trattamento economico 

complessivo annuo lordo, la cifra sopra indicata è riferita ad attività svolte nell’anno 2019; 

3. Di dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del 

trattamento economico complessivo lordo percepito dai dipendenti suddetti, per l’anno 

2019; 

4. Di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico 

dell'opera in argomento; 

5. Di imputare la somma complessiva di € 3.879,95 sui fondi del capitolo 2834/29 

“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 

408 del 2016”; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 del D.P.R. 

n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale Cohesion WorkPA. 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  



  

pag. 7 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

31-07-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-07-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1705 

 

Camerino, 24-08-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


